[bookmark: _GoBack]Договор №___
о предоставлении субсидии

город Ижевск								    «___» _________2016 года

Министерство сельского хозяйства и продовольствия Удмуртской Республики, именуемое в дальнейшем «Министерство», в лице первого заместителя министра сельского хозяйства и продовольствия Удмуртской Республики Вихарева А.А., действующего на основании приказа Министерства «О наделении полномочиями» от 17 февраля 2016 года № 55, с одной стороны, и _________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________,
именуемый (ое) в дальнейшем «Получатель субсидии», в лице ____________________________________________________________________________________, действующего (ей) на основании ____________________, с другой стороны, в дальнейшем именуемые «Стороны», в соответствии с Законом Удмуртской Республики от 18 декабря 2015 года № 95-РЗ «О бюджете Удмуртской Республики на 2016 год» (далее – Закон), государственной программой Удмуртской Республики «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», утвержденной постановлением Правительства Удмуртской Республики от 15 марта 2013 года № 102 и в целях реализации постановления Правительства Удмуртской Республики от 04 апреля 2016 года № 139 « О внесении изменений в постановление Правительства Удмуртской Республики от 23 марта 2015 года №120 «Об утверждении Положения о предоставлении субсидии на возмещение части затрат на приобретение и модернизацию техники, оборудования предприятиям и организациям агропромышленного комплекса» (далее – Положение), заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет Договора

1.1. Министерство по настоящему Договору предоставляет Получателю субсидии за счет средств бюджета Удмуртской Республики на возмещение части затрат на:
1)__________________________________________________________________________________
2)__________________________________________________________________________________
(указать вид субсидии с указанием видов техники, оборудования № и дата договора)
 в пределах доведенных Министерству Законом лимитов бюджетных обязательств и при наличии в бюджете Удмуртской Республики средств на указанные цели, а также в порядке и сроки, установленные Положением, (далее субсидия)
в сумме_________________________рублей_______________________________________________________________________
			(сумма цифрами и прописью)
1.2. Субсидия предоставляется Получателю на цели, предусмотренные в п.1.1. настоящего Договора.
1.3. Получая субсидию, Получатель дает согласие на осуществление проверок Министерством, и (или) Министерством финансов Удмуртской Республики и (или) Государственным контрольным комитетом Удмуртской Республики и (или) иными контрольными органами выездных проверок соблюдения условий (требований), целей и порядка предоставления субсидии в соответствии с настоящим Договором и Положением.

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Министерство обязано:
2.1.1 произвести перечисление субсидии на расчетный счет Получателя субсидии, открытый в кредитной организации, в срок, не превышающий 30 (тридцати) календарных дней, согласно указанным в настоящем Договоре реквизитам, в соответствии с приказами Министерства о предоставлении субсидии, в пределах лимитов бюджетных обязательств и при наличии в бюджете Удмуртской Республики средств на указанные цели, доведенных Министерству;
2.1.2 осуществлять контроль за соблюдением Получателем субсидии условий, целей и порядка предоставления субсидии в соответствии с настоящим Договором, Правилами и Положением;
2.1.3 уведомлять Получателя субсидии о возврате предоставленной субсидии в случаях, установленных в пунктах 2.2.3 и 2.2.4 настоящего Договора, а также в случаях нарушения им условий, целей и порядка предоставления субсидии, установления факта предоставления недостоверных сведений или документов (копий документов), содержащих недостоверные сведения, установленных настоящим Договором, Правилами и Положением;
2.1.4 выполнять иные обязанности, установленные нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Удмуртской Республики, настоящим Договором,  Правилами и Положением.
2.2. Министерство вправе:
2.2.1 запрашивать у Получателя субсидии отчетность и иную информацию, необходимые для исполнения настоящего Договора;
2.2.2 осуществлять проверки достоверности предоставляемой Получателем субсидии информации о финансово-хозяйственной деятельности Получателя субсидии, расходования бюджетных средств, выполнения условий, целей и порядка предоставления субсидии, установленные нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Удмуртской Республики, настоящим Договором, Правилами и Положением;
2.2.3 досрочно в одностороннем порядке расторгнуть настоящий Договор в случаях:
если в отношении заявителя осуществляется процедура ликвидации или в отношении заявителя имеется вступившее в законную силу решение суда о признании его банкротом и об открытии конкурсного производства;
нарушения (ненадлежащего исполнения) Получателем субсидии нормативных правовых актов Российской Федерации, нормативных правовых актов Удмуртской Республики, а также выполнения условий, целей и порядка предоставления субсидии, установленных настоящим Договором, Правилами и Положением, либо установления факта предоставления Получателем субсидии недостоверных сведений, или документов (копий документов), содержащих недостоверные сведения;
выявления нарушений условий эксплуатации и хранения самоходных машин, указанных в п.1.1. настоящего Договора, обозначенных в соответствующих эксплуатационных документах (договоре сервисного обслуживания), являющихся основанием для прекращения гарантийных обязательств в период гарантийного срока;
непредставления в срок и в порядке, указанных в п. 2.3.10 настоящего Договора, соответствующих эксплуатационных документов на самоходные машины, приобретенные в соответствии с настоящим Договором, Правилами и Положением;

2.3. Получатель субсидии обязан:
2.3.1 вести раздельный учет средств, предоставленных в виде субсидии по настоящему Договору;
2.3.2 предоставлять по требованию Министерства документы (копии документов), отчетность и иную информацию, касающуюся предмета настоящего Договора, требований установленных Правилами и Положением, необходимых для выяснения отчетных и учетных данных, связанных с предоставлением субсидии, и иную информацию, необходимую для проведения проверок за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидии, установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Удмуртской Республики и настоящим Договором,  Правилами и Положением;
2.3.3 оказывать содействие при проведении проверок Министерством и (или) уполномоченными контрольными органами, направленных на подтверждение правомерности получения субсидии Получателем субсидии в соответствии с законодательством;
2.3.4 осуществлять в случае установления по итогам проверок Министерством и (или) уполномоченными контрольными органами факта нарушения, условий, целей и порядка предоставления субсидии, определенных настоящим Договором, Правилами и Положением возврат необоснованно полученной субсидии на лицевой счет Министерства в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня получения от Министерства уведомления о возврате субсидии;
2.3.5 обеспечивать достоверность сведений в документах (копиях документов), предоставляемых в соответствии с настоящим Договором, Правилами и Положением;
2.3.6 обеспечить сохранность техники и оборудования, указанные в п.1.1. настоящего Договора сроком на 5лет;
2.3.7 обеспечить  техническое обслуживание техники на гарантийном периоде эксплуатации, указанных в соответствующих эксплуатационных документах Получателя субсидии.
2.3.8 гарантировать, что на момент заключения настоящего Договора в отношении Получателя субсидии не проводится процедура ликвидации, отсутствует решение арбитражного суда о признании банкротом и об открытии конкурсного производства, деятельность не приостановлена в порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, а также документы (копии документов), представленные на получение субсидии, достоверны;
2.3.9 уведомлять письменно Министерство в течение 5 (пяти) рабочих дней о начатой процедуре ликвидации или направлять копию акта о возбуждении арбитражным судом дела о признании его банкротом и об открытии конкурсного производства, а также  обо всех ставших известными Получателю субсидии случаях и обстоятельствах, которые могут повлиять на исполнение Получателем субсидии настоящего Договора, Правил и Положения;
2.3.10 представлять ежегодно до 15 января года, следующего за отчетным годом в период гарантийного срока эксплуатации самоходной машины соответствующие эксплуатационные документы;
2.3.11 осуществлять возврат субсидии в случаях, установленных в пункте 2.2.3 настоящего Договора и в случаях возникновения обстоятельств, делающих невозможным полное и своевременное исполнение Получателем субсидии обязательств по настоящему Договору, и в соответствии с Правилами и Положением.
2.4. Получатель субсидии вправе:
2.4.1 получать субсидию в соответствии с условиями, целями и в порядке, установленными настоящим Договором, Правилами и Положением.

3. Ответственность Сторон
3.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, установленных настоящим Договором, Правилами и Положением Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации, настоящим Договором, Правилами и Положением.
3.2. В случае возникновения обстоятельств, делающих невозможным полное и своевременное исполнение Получателем субсидии обязательств по настоящему Договору, Получатель субсидии  обязан незамедлительно проинформировать Министерство о возникновении указанных обстоятельств и в течение 10 (десяти) рабочих дней осуществить возврат субсидии.
3.3. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Получателем субсидии обязательств указанных в 2.2.3 настоящего Договора и требований, установленных Правилами и Положением он может быть расторгнут в одностороннем порядке Министерством путем письменного уведомления Получателя субсидии.
3.4. Договор считается расторгнутым по истечении 5 (пяти) рабочих дней после получения Получателем субсидии письменного уведомления о расторжении настоящего Договора.
3.5. При расторжении настоящего Договора Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
4. Обстоятельства непреодолимой силы
4.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору  в случае, если оно явилось следствием действия обстоятельств непреодолимой силы, а именно чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств: стихийных природных явлений (землетрясений, наводнений, пожара и т.д.), действий объективных внешних факторов (военные действия, акты органов государственной власти и управления и т.п.), а также других чрезвычайных обстоятельств, подтвержденных в установленном законодательством порядке, препятствующих надлежащему исполнению обязательств по настоящему Договору, которые возникли после заключения настоящего Договора, на время действия этих обстоятельств, если эти обстоятельства непосредственно повлияли на исполнение Сторонами своих обязательств, а также которые Стороны были не в состоянии предвидеть и предотвратить.
4.2. О наступлении обстоятельств  непреодолимой силы Получатель субсидии обязан письменно, в срок не более 30 (тридцати) календарных дней, с момента их наступления проинформировать об этом Министерство.
4.3. В случаях наступления обстоятельств, указанных в п. 4.1 настоящего Договора, Стороны проводят переговоры для определения альтернативных способов исполнения настоящего Договора.

5. Порядок возврата субсидии
5.1. В случае нарушения заявителем порядка и условий предоставления субсидии установленных настоящим Договором, Правилами и Положением, либо установления факта представления недостоверных сведений или документов (копий документов), содержащих недостоверные сведения, Министерство составляет акт о нарушении условий, целей и порядка предоставления субсидии ( далее – Акт о нарушении ), в котором указываются выявленные нарушения и сроки их устранения.
5.2. В случае не устранения нарушений в сроки, указанные  в Акте о нарушении, Министерство вправе потребовать возврата в бюджет Удмуртской Республики предоставленной субсидии, издав соответствующий приказ Министерства.
5.3. В течение 5 (пяти) рабочих дней с даты подписания указанного приказа, Министерство направляет Получателю субсидии уведомление о возврате субсидии в бюджет Удмуртской Республики, содержащее сумму, сроки, код бюджетной классификации, по которому должен быть осуществлен возврат субсидии, реквизиты банковского счета, на который должны быть перечислены средства.
5.4. Получатель субсидии обязан осуществить возврат субсидии в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня получения такого уведомления.
5.6. В случае не возврата субсидии, сумма, предоставленная с нарушением условий ее предоставления,  подлежит взысканию в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
6. Прочие условия
6.1. Получатель субсидии дает согласие на передачу и обработку Министерством его персональных данных в соответствии с законодательством Российской Федерации.
6.2. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами по настоящему Договору разрешаются путем переговоров. В случае не достижения Сторонами согласия, споры, возникшие между Сторонами, рассматриваются в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.
6.3. Все изменения, дополнения и приложения к настоящему Договору являются его неотъемлемыми частями, и действительны, если совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями обеих Сторон.
6.4. Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до 31 января 2017 года.
6.5. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

7. Юридические адреса, реквизиты и подписи сторон
	Министерство:
	Получатель субсидии:

	426011, г. Ижевск, ул. В. Сивкова, 120 Факс: (3412) 91-95-55 Тел. (3412) 91-95-01, 91-95-02 E-mail: udmapk@rambler.ru, ИНН 1835016228, КПП 184101001, УФК по УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКЕ (МИНФИН УДМУРТИИ (Минсельхозпрод Удмуртии)), л/сч. 03882133651, р/сч 40201810400000010002 ОТДЕЛЕНИЕ-НБ УДМУРТСКАЯ РЕСПУБЛИКА Г.ИЖЕВСК,   БИК 049401001

____________________________________
	                Руководитель
_____________________________________________

	М.П.
	М.П.